
Projekt „Ptačí příběhy – letem kulturním světem“ se uskutečňuje za finanční podpory Evropské unie.

SOVA



SOVA ANEB SYMBOL MOUDROSTI

Sova je velice tajuplné zvíře, které lidi fascinuje 
už tisíce let. 

Ve starém Egyptě představovala sova smrt.  
V  Řecku byla spojována s  bohyní Athénou a její 
moudrostí a jako taková našla své místo třeba na 
řeckých mincích. V Římě ale sovám opět vrátili roli 
zvěstovatele špatných zpráv a smrti. K  tomu jis-
tě přispělo soví houkání, které u některých druhů 
opravdu zní děsuplně. 

Respekt k  sovám možná pramení v lidském hlu-
boko zakořeněném strachu ze tmy, ale také z těž-
ko pochopitelných sovích dovedností, jako je ne-
slyšný let, noční vidění či schopnost otočit hlavu 
až o 270 stupňů. 

Sovy se dělí na více než 200 druhů. Mezi nejznáměj-
ší u nás patří puštík obecný, sova pálená, výr velký, 
sýček obecný, kulíšek nejmenší či kalous ušatý.

Dokážeš je od sebe rozeznat?
Vyzkoušej si to na vložené dvoustraně.

 Vystřihni si jednoduché puzzle.



S O V A  P ÁL E N Á
P yšní se srdčitým závojem

kolem očí a dlouhými
nohami ve tvaru X . H lavní
hrdina pohádky Legenda o
sovích strážcích patřil také

mezi sovy pálené.

K U L Í Š E K  N E J M E N Š Í
J edná se o naši nejmenší sovu.
C o kulíšek nezískal velikostí,
dohnal sebevědomím, neboť

loví kolikrát kořisti větší než
je sám. J e typický svou

baculatostí - kulatou hlavou a
tělem. 

K A L O U S  U Š A T Ý
L idé si kalouse často pletou

s výrem. M á obdobné
zbarvení a " péřové uši" ,

které ale nijak nesouvisí s
kvalitou sluchu. N a rozdíl

od výra je ale menší. 

V Ý R V E LKÝ
T ato největší evropská sova se
pyšní tzv. oušky a uchvátí vás

výraznýma oranžovýma
očima. P řezdívá se jí orlí sova,

neboť má rozpětí jako orel
říční a dokáže ulovit kořist
velkou, jako je ona sama.

S Ý Č E K  O B E C N Ý
P řestože latinským názvem A thene

noctua je sýček označovan podle
bohyně A thény za sovu moudrosti,

díky jeho naříkavému volání se
začalo říkat, že je poslem špatných

zpráv, nezdaru a smrti. V zniklo
pro to i lidové pojmenování, tzv.

sýčkování. 

P U Š T ÍK O B E C N Ý
P uštík svým zbarvením
splývá s kůrou stromů a
známe ho jako Rozárku

z pohádky T ři oříšky
pro P opelku.

SOVA PÁLENÁ
Pyšní se srdčitým závojem 

kolem očí a dlouhýma 
nohama ve tvaru X. Hlavní 
hrdina pohádky Legenda 
o sovích strážcích patřil 
také mezi sovy pálené.

KULÍŠEK NEJMENŠÍ
Jedná se o naši nejmenší sovu.

Co kulíšek nezískal velikostí,
dohnal sebevědomím, neboť
loví kolikrát kořisti větší než 

je sám. Je typický svou
baculatostí  kulatou hlavou 

a tělem. 

,

KALOUS UŠATÝ
Lidé si kalouse často pletou

s výrem. Má obdobné
zbarvení a „péřové uši“,
které ale nijak nesouvisí 

s kvalitou sluchu. Na rozdíl 
od výra je ale menší. 

VÝR VELKÝ
Tato největší evropská sova se 
pyšní tzv. oušky a uchvátí vás 
výraznýma oranžovýma očima. 

Přezdívá se jí orlí sova, 
neboť má velké rozpětí křídel 
a dokáže ulovit kořist velkou, 

jako je ona sama. 

SÝČEK OBECNÝ
Sýček byl podle svého 

naříkavého volání 
označován za posla 

špatných zpráv, nezdaru 
a smrti. Z toho vznikl 
i výraz „sýčkování“.

PUŠTÍK OBECNÝ
Puštík svým zbarvením
splývá s kůrou stromů 

a známe ho jako Rozárku
z pohádky Tři oříšky 

pro Popelku.

Obrázek sovy spoj s názvem, 
který si myslíš, že k ní patří. 

Pokud si nevíš rady,
zkus si přečíst popis sovy.

A když všechny kartičky vystřihneš, 
získáš soví pexeso!




